

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC AN TOÀN, VỆ SINH
LAO ĐỘNG NĂM 2022 VÀ NHIỆM VỤ NĂM 2023

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CHUNG

Năm 2022 tình hình thế giới có nhiều biến động phức tạp, cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn ngày càng gay gắt, lạm phát thế giới tăng cao, xu hướng tăng lãi suất, thắt chặt chính sách tiền tệ, tài khóa và hậu quả của đại dịch COVID-19 dẫn đến suy giảm tăng trưởng kinh tế toàn cầu; rủi ro tài chính, tiền tệ, mất an ninh năng lượng, lương thực đang hiện hữu... Ở trong nước, áp lực lạm phát tăng cao; giá xăng dầu, nguyên vật liệu biến động mạnh, ảnh hưởng lớn đến nhiều ngành, lĩnh vực; nhiều vấn đề tồn đọng kéo dài cần được giải quyết, trong khi đó, dịch bệnh, thiên tai, bão lũ diễn biến phức tạp, gây nhiều thiệt hại cho sản xuất kinh doanh và đời sống của nhân dân cả nước nói chung và nhân dân, doanh nghiệp Quảng Bình nói riêng.

Xác định an toàn vệ sinh lao động có vai trò và ý nghĩa quan trọng trong phát triển sản xuất, kinh doanh tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, UBND tỉnh đã chỉ đạo triển khai kịp thời các chính sách, quy định của pháp luật về an toàn vệ sinh lao động. Trong năm 2022, công tác an toàn vệ sinh lao động có nhiều chuyển biến tích cực, các doanh nghiệp, người lao động ngày càng quan tâm hơn đến công tác an toàn vệ sinh lao động, các doanh nghiệp đã áp dụng nhiều sáng kiến kỹ thuật vào thực tế sản xuất làm tăng năng suất, giảm cường độ lao động cho người lao động, cũng như giảm thiểu tác động môi trường vào điều kiện lao động; có những hình thức tổ chức mới, mô hình mới, cách làm hay, hiệu quả, đơn giản, gọn nhẹ, tiết kiệm. Nhờ đó đã tạo sự đồng thuận, lan tỏa, huy động sự tham gia của cộng đồng doanh nghiệp, người lao động tham gia các hoạt động bảo đảm ATVSLĐ; tổng số vụ tai nạn lao động chết người và bị thương đều giảm so với năm 2021.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC NĂM 2022

1. Triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ

Hội đồng ATVSLĐ tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 82/KH-HĐATVSLĐ ngày 25/4/2022 chỉ đạo các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ.

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 82/KH-HĐATVSLĐ, các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp đã tích cực chỉ đạo triển khai các hoạt động về ATVSLĐ, nhất là các hoạt động trong Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022:

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã ban hành Công văn số 480/SLĐTBOXH-LĐVLDN ngày 04/5/2022 hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh thực hiện công tác ATVSLĐ năm 2022.

- Sở Y tế đã ban hành Kế hoạch số 1708 /KH-SYT ngày 29/4/2022 về việc Tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ trong ngành Y tế năm 2022 để chỉ đạo các đơn vị Y tế trực thuộc Sở Y tế và cơ sở sản xuất, kinh doanh xây dựng kế hoạch tổ chức hưởng ứng tháng hành động về ATVSLĐ.

- Liên đoàn lao động tỉnh: Đã ban hành Hướng dẫn số 94/HD-LĐLĐ ngày 16/03/2022 về việc triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ tỉnh Quảng Bình năm 2022 đến các cấp công đoàn, theo đó 25/25 công đoàn trực thuộc đã xây dựng kế hoạch, ban hành 104 các loại văn bản hướng dẫn; 355 công đoàn cơ sở xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động ATVSLĐ phù hợp với tình hình thực tế và bảo đảm việc phòng ngừa dịch bệnh.

- Công an tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 2190/KH-CAT-PC07 ngày 29/4/2022 về việc triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 trong lực lượng Công an tỉnh Quảng Bình.

- Sở Công Thương đã ban hành: Kế hoạch số 462/KH-SCT ngày 24/3/2022 về việc Tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022; Công văn số 578/SCT-QLCN ngày 12/4/2022 về bảo đảm an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022 đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh đối với các nhóm mặt hàng rượu, bia, nước giải khát, sữa chế biến, dầu thực vật, sản phẩm chế biến bột và tinh bột, bánh mứt kẹo; dụng cụ, vật liệu bao gói chứa đựng thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của Sở Công Thương; Kế hoạch số 643/KH-HĐTH ngày 19/4/2022 về triển khai tập huấn, sát hạch, cấp thẻ Kiểm tra viên điện lực năm 2022; Công văn chỉ đạo số 554/SCT-KTNL ngày 07/4/2022 và Công văn số 687/SCT-KTNL ngày 25/4/2022 về tăng cường công tác quản lý vật liệu nổ công nghiệp trong dịp nghỉ lễ (Giỗ Tổ Hùng Vương, 30/4 -01/5/2022) và các biện pháp an toàn trong hoạt động khai thác khoáng sản.

- Sở Xây dựng đã tham mưu đề xuất UBND tỉnh ban hành văn bản đôn đốc các đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung quy định tại Chỉ thị số 02/CT-BXD ngày 20/6/2017 của Bộ Xây dựng và các văn bản có liên quan nhằm tăng cường quản lý công tác đảm bảo an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình; ban hành Công văn số 260/SXD-QLXD ngày 29/01/2021 về việc tăng cường công tác quản lý đảm bảo an toàn trong thi công xây dựng công trình gửi UBND các huyện, thị xã, thành phố; các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành; Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình; ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh.

- Sở Khoa học và Công nghệ đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về

ATVSLĐ năm 2022; tổ chức phát động phong trào Tháng hành động về ATVSLĐ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở.

- Hội Nông dân tỉnh ban hành Công văn số 974 -CV/HNDT ngày 08/4/2022 về việc hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 để phối hợp tổ chức tập huấn, truyền thông, tọa đàm nâng cao năng lực về ATVSLĐ cho cán bộ Hội các cấp; tăng cường các hoạt động thông tin, tư vấn, hỗ trợ kỹ thuật giúp nông dân thực hiện cải thiện điều kiện lao động nhằm hạn chế tai nạn lao động.

- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh đã ban hành Công văn số 517/KKT-QLDN ngày 4/5/2022 về việc triển khai Kế hoạch Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 để hướng dẫn các doanh nghiệp hoạt động trong Khu công nghiệp, Khu kinh tế thực hiện theo Kế hoạch.

- UBND các huyện, thành phố, thị xã đã ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tế của địa phương (UBND thị xã Ba Đồn: Kế hoạch số 699/KH-UBND ngày 29/04/2022, UBND huyện Lệ Thủy: Kế hoạch số 931/KH-UBND ngày 29/3/2022, UBND huyện Quảng Trạch: Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 27/4/2022, UBND huyện Quảng Ninh: Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 27/4/2022, UBND thành phố Đồng Hới: Kế hoạch số 73/KH-LĐLĐ ngày 05/5/2022...)

- Nhiều doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đã chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 của đơn vị đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

Trong tháng ATVSLĐ năm 2022 đã diễn ra nhiều hoạt động thiết thực: Tổ chức buổi lễ hưởng ứng tháng hành động ATVSLĐ năm 2022 trực tiếp trên truyền hình Quảng Bình, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, treo băng rôn tuyên truyền, phát tờ rơi, khẩu hiệu; thăm hỏi, tặng quà cho người lao động có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động; tổ chức tập huấn, huấn luyện kiến thức về kỹ thuật ATVSLĐ đối với người lao động mới tuyển dụng; củng cố kiện toàn bộ máy làm công tác ATVSLĐ ở doanh nghiệp, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về ATVSLĐ tại 05 doanh nghiệp...

2. Việc tổ chức thực hiện pháp luật ATVSLĐ

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật ATVSLĐ

- Năm 2022, các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương đã triển khai thực hiện nhiều hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật ATVSLĐ, về Tháng hành động ATVSLĐ. Kết quả: Đã xây dựng 03 phóng sự; đăng tải 40 tin, bài; tổ chức 10 cuộc truyền truyền lưu động; phát hành đến cơ sở, người lao động trên 1.200 tranh pano, áp phích, băng rôn; cấp phát 15.000 tờ rơi tuyên truyền về công tác ATVSLĐ; treo 300 băng rôn tuyên truyền trên các tuyến đường của thành phố, khu công nghiệp để tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ, trong đó tập trung tại các tuyến đường gần các khu công nghiệp, các doanh nghiệp sản xuất các ngành, nghề, lĩnh vực có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động.

- Đã tổ chức 18 lớp tập huấn, phổ biến pháp luật về ATVSLĐ cho khoảng 950 người sử dụng lao động, người làm công tác ATVSLĐ, người lao động làm các ngành, nghề, lĩnh vực có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ về pháp luật ATVSLĐ, về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; tổ chức Đoàn thăm hỏi và trao 15 suất quà cho người lao động và thân nhân của người lao động bị tai nạn lao động nhân tháng hành động về ATVSLĐ, mỗi suất quà trị giá 1.500.000 đồng.

- Các cơ quan chức năng đã tổ chức đối thoại với Nhân dân, người lao động nhằm tháo gỡ những khó khăn trong hoạt động sản xuất kinh doanh cũng như công tác ATVSLĐ, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của doanh nghiệp, người lao động về công tác ATVSLĐ.

- Một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đã hợp đồng thuê các đơn vị có chức năng huấn luyện ATVSLĐ để tổ chức huấn luyện, tập huấn về ATVSLĐ cho người lao động hoặc tự tổ chức các lớp huấn luyện ATVSLĐ cho các nhóm đối tượng theo quy định.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện Nghị quyết số 17/2022/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc hiện thời giờ làm thêm.

2.2. Công tác hỗ trợ người lao động từ Quỹ bảo hiểm TNLĐ, BNN

- Năm 2022, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã phối hợp với các ngành, cơ quan, đơn vị tăng cường thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn về hỗ trợ kinh phí từ Quỹ bảo hiểm TNLĐ, BNN theo quy định tại Điều 56 Luật ATVSLĐ, Nghị định số 88/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật ATVSLĐ về bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp bắt buộc. Theo đó, các doanh nghiệp, đơn vị đã thực hiện đúng quy định pháp luật về bảo hiểm TNLĐ, BNN.

- Trong năm 2022, có 910 lao động bị TNLĐ, BNN được hỗ trợ từ Quỹ bảo hiểm TNLĐ, BNN. Trong đó hỗ trợ hàng tháng cho 63 người (60 bị tai nạn lao động và 02 bị bệnh nghề nghiệp, 01 người phục vụ TNLĐ, BNN); hỗ trợ một lần cho 847 người (trợ cấp TNLĐ một lần cho 21 người, giám định thương tật cho 63 người, hỗ trợ kinh phí huấn luyện An toàn vệ sinh lao động cho 04 doanh nghiệp có đề nghị hỗ trợ với tổng số lao động là 611 người và hỗ trợ mua BHYT cho 152 người).

2.3. Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện ATVSLĐ

- Trong năm, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã chủ trì và phối hợp với các ngành liên quan tiến hành kiểm tra việc thi hành pháp luật về ATVSLĐ tại 05 doanh nghiệp, thanh tra tại 07 đơn vị, doanh nghiệp về thực hiện pháp luật lao động, BHXH, ATVSLĐ; ngoài ra, các ngành, địa phương đã thực hiện nhiều cuộc kiểm tra, thanh tra trong đó có nội dung về thực hiện công tác ATVSLĐ của các đơn vị, doanh nghiệp; tiếp nhận khai báo và xác nhận khai báo sử dụng máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động cho 11 công ty có sử

dụng máy móc, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về ATLĐ theo quy định; theo dõi, tổng hợp tình hình tai nạn lao động xảy ra trên địa bàn tỉnh; tổ chức các Đoàn điều tra tai nạn lao động để điều tra 07 vụ tai nạn lao động chết người trên địa bàn, kết luận theo quy định.

- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đã thực hiện tự kiểm tra pháp luật lao động trực tuyến theo quy định tại Thông tư số 17/2018/TT-BLĐTBXH ngày 17/10/2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về tự kiểm tra pháp luật lao động của doanh nghiệp. Báo cáo tự kiểm tra pháp luật lao động của doanh nghiệp gửi lên Trang thông tin điện tử trực tuyến để Sở Lao động – Thương binh và Xã hội theo dõi, tổng hợp theo quy định.

2.4. Công tác khai báo, điều tra tai nạn lao động

Theo báo cáo của các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình đã xảy ra 32 vụ tai nạn lao động làm 32 người bị nạn, trong đó:

- Số người chết vì tai nạn lao động: 08 người;
- Số vụ tai nạn chết người: 08 vụ (trong đó 03 vụ tai nạn giao thông được xác định là TNLĐ, 05 vụ tai nạn trong quá trình sản xuất);
- Số người bị thương nặng: 24 người;

Tổng số vụ tai nạn lao động giảm 05 vụ, số người bị nạn giảm 05 người; số vụ tai nạn chết người giảm 03 vụ, số người chết giảm 03 người so với năm 2021.

Nguyên nhân của các vụ tai nạn lao động trong quá trình sản xuất chủ yếu do người lao động không chấp hành tốt pháp luật giao thông đường bộ, nội quy, quy định làm việc an toàn (chưa tuân thủ nghiêm ngặt công tác an toàn lao động trong sản xuất, bất cẩn, chủ quan...); một số doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, người sử dụng lao động chưa chú trọng đến các hoạt động tự kiểm tra, chủ động kiểm soát phòng ngừa các yếu tố nguy hiểm, phòng ngừa tai nạn lao động tại nơi sản xuất; chưa chú trọng việc tổ chức huấn luyện công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động cho người lao động.

Năm 2022, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Bình không nhận được thông tin về vụ tai nạn lao động nghiêm trọng, tai nạn lao động trong lĩnh vực đặc thù theo quy định.

Qua theo dõi cho thấy, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đã nắm rõ và thực hiện khai báo kịp thời với cơ quan quản lý nhà nước khi xảy ra các vụ tai nạn lao động chết người hoặc bị thương nặng từ 02 người trở lên. Do đó, các vụ tai nạn lao động đã được điều tra kịp thời, quyền lợi, chế độ người lao động được giải quyết đảm bảo đúng quy định. Đối với các vụ tai nạn lao động chết người được khai báo thuộc thẩm quyền điều tra của Đoàn điều tra tai nạn lao động tỉnh được điều tra và giải quyết các chế độ, chính sách theo quy định, đạt tỷ lệ 100%.

2.5. Công tác vệ sinh lao động

Năm 2022, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh đã thực hiện quan trắc môi trường lao động tại 21 cơ sở trên địa bàn toàn tỉnh; đã tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp tại 13 cơ sở lao động trên địa bàn tỉnh; qua kiểm tra có 7/13 thành lập bộ phận y tế, 03 đơn vị có người làm công tác y tế có chứng chỉ chứng nhận chuyên môn y tế về lao động, 07 doanh nghiệp thành lập mạng lưới an toàn vệ sinh viên, 08 doanh nghiệp có thành lập hội đồng ATVSLĐ, 03 lập hồ sơ vệ sinh môi trường lao động, 03 doanh nghiệp thực hiện huấn luyện ATVSLĐ, 07 doanh nghiệp thực hiện tự kiểm tra an toàn vệ sinh lao động

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Về ưu điểm

- Nhìn chung, công tác ATVSLĐ, PCCN ở các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đã có sự chuyển biến tích cực, người sử dụng lao động đã thực sự quan tâm đến tính mạng, sức khỏe của người lao động như: Quan tâm đầu tư công nghệ hiện đại nhằm cải thiện điều kiện lao động; xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch công tác ATVSLĐ, PCCN; xây dựng các biện pháp làm việc an toàn, quy trình vận hành và xử lý sự cố cho các máy, thiết bị, vật tư, các chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động; trang cấp các phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động.

- Các doanh nghiệp ngày càng quan tâm hơn đến công tác huấn luyện ATVSLĐ, khám sức khỏe định kỳ cho người lao động và thực hiện các chế độ, chính sách bảo hộ lao động cho người lao động theo quy định của pháp luật.

Tổng số vụ tai nạn lao động chết người và bị thương nặng giảm 05 vụ, số người bị nạn giảm 05 người; số vụ tai nạn chết người giảm 03 vụ, số người chết giảm 03 người so với năm 2021.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATVSLĐ chưa được thực hiện thường xuyên, hiệu quả chưa cao, nhất là ở các làng nghề, hợp tác xã, các doanh nghiệp nhỏ, hoạt động lao động tự do.

- Hệ thống tổ chức thanh tra lao động còn bất cập giữa chức năng, nhiệm vụ với tổ chức bộ máy, số lượng biên chế công chức làm công tác thanh tra; nguồn lực cho công tác thanh tra về ATVSLĐ, lực lượng thanh tra lao động có chuyên môn kỹ thuật để triển khai thanh tra, kiểm tra về ATVSLĐ chưa đáp ứng yêu cầu với nhiệm vụ đặt ra.

- Cơ chế khuyến khích việc thực hiện công tác ATVSLĐ trong doanh nghiệp chưa thực sự thúc đẩy các doanh nghiệp thực hiện đầy đủ.

- Việc chấp hành thực hiện pháp luật ATVSLĐ của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh vẫn còn có mặt hạn chế, nhất là các công ty TNHH, doanh nghiệp tư nhân, hộ kinh doanh cá thể. Có một số chủ doanh nghiệp chỉ quan tâm đến doanh

thu, lợi ích kinh tế trước mắt mà chưa chú trọng đến công tác ATVSLĐ; nhiều người lao động chưa được đào tạo, huấn luyện ATVSLĐ, làm việc theo bản năng, tính kỷ luật công nghiệp còn hạn chế, chỉ quan tâm đến thu nhập, chưa chú trọng thực hiện các biện pháp bảo đảm ATVSLĐ và tự bảo vệ, chăm sóc sức khỏe bản thân.

- Việc điều tra, tổng hợp các vụ tai nạn lao động trong khu vực không có quan hệ lao động rất khó thực hiện. Việc thực hiện báo cáo định kỳ về công tác ATVSLĐ ít được doanh nghiệp quan tâm; thống kê tình hình tai nạn lao động trên địa bàn hàng năm chưa phản ánh đầy đủ tình hình tai nạn lao động thực tế xảy ra, đặc biệt là tai nạn lao động trong khu vực lao động tự do, không có quan hệ lao động, bởi ý thức chấp hành pháp luật của các cơ quan, doanh nghiệp nói chung rất hạn chế, số lượng doanh nghiệp thực hiện việc báo cáo, thống kê tình hình tai nạn lao động định kỳ còn quá ít so với tổng số doanh nghiệp trên địa bàn (có 60 đơn vị, doanh nghiệp thực hiện báo cáo công tác ATVSLĐ, tình hình tai nạn lao động).

- Việc khám sức khỏe định kỳ để phân loại sức khỏe, phát hiện BNN chưa thực sự được người sử dụng lao động và người lao động quan tâm; vai trò của tổ chức Công đoàn chưa phát huy mạnh trong hoạt động này.

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC ATVSLĐ NĂM 2023

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; Luật An toàn, vệ sinh lao động, các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật ATVSLĐ, các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tư vấn về ATVSLĐ trên các phương tiện thông tin đại chúng, nội dung tập trung vào tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về ATVSLĐ phù hợp với từng lĩnh vực và ngành nghề, trong đó ưu tiên các ngành, nghề có nguy cơ cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, người lao động làm việc không theo hợp đồng lao động, các quy định của pháp luật, các tiêu chuẩn, quy trình, quy phạm, biện pháp làm việc an toàn nhất là trong ngành sản xuất, khai thác vật liệu xây dựng, khai thác khoáng sản, xây dựng công trình, ngành điện...

3. Thực hiện có hiệu quả công tác ATVSLĐ theo Kế hoạch của Hội đồng ATVSLĐ tỉnh về triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ tỉnh Quảng Bình năm 2023 với chủ đề “Tăng cường xây dựng quy trình, biện pháp làm việc an toàn và cải thiện điều kiện lao động, giảm căng thẳng tại nơi làm việc”.

4. Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng quản lý nhà nước về công tác ATVSLĐ cho cán bộ làm công tác tham mưu, quản lý công tác an toàn, vệ sinh lao động thuộc các huyện, thị xã và thành phố, cán bộ chủ chốt các xã, phường, thị trấn.

5. Hướng dẫn, tập huấn công tác ATVSLĐ cho các doanh nghiệp, nhất là các làng nghề, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh nhỏ; đẩy mạnh thực hiện

chính sách hỗ trợ kinh phí huấn luyện từ Quỹ bảo hiểm TNLĐ, BNN theo quy định tại Điều 56 Luật ATVSLĐ cho các doanh nghiệp, đơn vị.

6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành về công tác ATVSLĐ, kịp thời phát hiện và ngăn ngừa những nguy cơ có thể gây ra TNLĐ, BNN tại nơi làm việc, chú trọng các ngành nghề, công việc có nguy cơ cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; khuyến khích người lao động phát huy sáng kiến, cải thiện điều kiện lao động và bảo đảm an toàn lao động.

7. Đẩy mạnh các phong trào thi đua, phong trào quần chúng, có hình thức tuyên dương, khen thưởng cá nhân, tổ chức làm tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động và xây dựng văn hóa an toàn lao động tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Xử lý nghiêm những doanh nghiệp vi phạm pháp luật về công tác ATVSLĐ.

8. Chỉ đạo, hướng dẫn các loại hình doanh nghiệp thực hiện đầy đủ quy định của Luật ATVSLĐ, nhất là huấn luyện ATVSLĐ, kiểm định kỹ thuật an toàn lao động, quan trắc môi trường lao động.

9. Các tổ chức đoàn thể, nhất là tổ chức Công đoàn các cấp, Hội Nông dân tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh tiếp tục phát huy tối đa quyền và trách nhiệm của mình trong việc vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân tham gia thực hiện công tác ATVSLĐ, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của người lao động; chủ động phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các biện pháp về an toàn, vệ sinh lao động, phòng ngừa tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp cho đoàn viên công đoàn, hội viên, xã viên và nông dân. Vận động xã viên, nông dân tham gia phong trào đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động theo quy định của pháp luật; củng cố kiện toàn bộ máy làm công tác công đoàn cơ sở; chú trọng bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ đối với mạng lưới an toàn, vệ sinh viên trong doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh hoạt động thiết thực, hiệu quả.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh
- Đ/c Hồ An Phong – } (để b/c);
- PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên HĐQTVSLĐ tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- UBND các huyện, tp, tx;
- Lưu: VT, LĐVLDN.

**KT. CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**GIÁM ĐỐC SỞ LAO ĐỘNG -TB&XH
Nguyễn Trường Sơn**